resent the struggle of European civilization against Asian barbarism.

*Dedication* (ed. of Bologna, 1533). Ludovico Avylae Caroli V. Imperatoris intimo cubiculatio. [Inc.]: Ad amorem, Ludovice Avyla, in animis hominum excitandum, et si nihil est virtutis pulchritudine valentius, saepe tamen usu venire videmus ut ea amoris scintilla, quam virtutis ipsius splendor accenderit, nisi mutuis officiis et perspicuis benevolentiae indicis foveatur, aut in ipsis amicitiae primordiis elanguescat, aut ad luminis claritatem segnus emicet. Quare a quo primum tempore tua me eximia indoles, suavissimi mores, incredibile optimarum artium studium, te ut quantum alium neminem amarem, impulerunt, ac mihi egregiam tuam erga me voluntatem tua multa et humanitatis plenissima officia declararunt, nihil mihi sanctius aut solemnius esse debere existimavi, quam ut orientis (ut ita dicam) mutui amoris nostri igniculos certa quapiam meae erga te observantiae significazione inflammarem, atque enixe operam darem, ut me qui a te constanter et perpetuo diligenter, non indignissimum duceres. Quo in genere, cum eos qui amant non ignorarem eos quos amant iis potissimum rebus munerari solere, quas ab illis maxime expeti intelligunt, tibi, quem litterarum cupidissimum cognoram, aliquid de studiorum meorum quasi penu depromere cogitabam. Verum cum de multis quae inchoata duntaxat atque informata habeo, unum aliquid cuperem diligere, quod et ad meum erga te studium testificandum esset appositum, et tibi aptum ac iucundum contingeret optatissimus tuus a Turcico bello cum Caesare (quem maiestatis causa nomino) Bononiam reditus facile omnem eius delectus mei dubitationem sustulit. Cum enim in primo congressu nostro tibi ego de secundissimis Caesaris eventis essem gratulatus, qui divina virtute sua immanissimum hostem praeproperam fugam facere coegisset atque e re nata inter nos mentio facta esset Alexandri, Themistoclis, Miltiadis, Agesilai, Luculli, Pompeii, et aliorum quorundam imperatorum, quorum fuissent maxime illustres de Asiae gentibus victoriae, quaesisti tu hoc loco, quaenam fuisse illa Graecorum expeditio, quam Plutarchus M. Antonio cum Parthis bellum gerenti admirationi fuisse scriptum reliquerit; et nunquid Xenophontis, quem ille auctorem nominat, de ea libri adhuc extent. Exposui tibi celebratae illius Graecorum monumentis historiae summatim argumentum.

Ac cum te eius subtilius cognoscendi cupiditate incensum animadverterem, in Xenophontis ipsius libris VII, quos inter iuveniles meas exercitationes in latinum sermonem conversos habrem, rem omnem ordine explicatam, prius quam hinc discederes, me tibi traditurum pollicitus sum. Ac statim e bibliothcae meae latebris, in quibus annos amplius XII rudes et informes paene contabuerunt, eductos ut in tuo nomine apparerent in lucem, non magis emisi quam extrusi. Quid enim facerem? An qui in huiusmodi aliqua re tibi gratificari ardentissime cupissem, hoc a te gratiam ineundi tempus praetermitterem? praesertim cum tu postea saepius pro iure tuo me appellaris et tanquam aeris alieni submoueris. Ego vero, cum quandiu esset hic Caesar commoratus incertum omnino esset, malui festinata expolitione in obsequendo studium et fidem, quam emendationis maturitate curam et exactam quandam diligentiam tibi meam probare. Quin cum ex sermone etiam tuo suspicari potuisse, ita demum fore tibi hoc quidquid muneris est gratissimum, si posses absoluti iam operis uno tempore compluscula exemplaria habere, libros hosce non describendos (quod famae fuissest meae fortasse consultius) sed librariorum formulis exprimendos curavi. Neque illud omnino me deterruit, quod paratos videbam multos, qui aut hanc vertendi operam contemnerent, aut melius verti potuisse dicerent: illis enim quod respondeam in promptu est. Primum inique eos facere qui laborem eum vituperent, per quem maximas et gravissimas disciplinas facile qui non sit rerum omnium imperitissimus ab interitu vindicatas intelligere possit. Deinde non posse iure id operis reprehendi, e quo summam aliquando de veteribus ac recentioribus hominibus multi sibi laudem meruerint; quanquam attentius consideranti videri quodammodo possit, ea quae nunc legantur maiore ex parte ab aliis, vel quasi mutuo accepta, vel ex alia lingua in patrium sermonem conversa. Atque ut nulla vertentem laus consequatur, mihi bene et paeclare de hominum genere meriti illi videri solent, qui cum inteligerent operam suam alii commodiorem quam sibi gloriosiorem fore, non gravate suam paucorum laudem ut quam plurimorum utilitati condonatam vellent sibi in animum induxerunt. Ad haec iure fortasse nonnullis mea haec editio sermonem dederit, si in hoc uno omnes vigiliae meae vertantur, ac non tam multa a me scripta domi delitescant, ut quae conversa in lucem pro-

dierint, illorum merito prolusiones veluti quae-dam numerentur. Et profecto facile passurus sum meum hoc consilium reprehendi, si ii ipsi quibus id non probabitur, ostenderint aliquando se melius sua, quam qui verterunt aliena, pronunciassae. Quod si minimi fortasse negocii atque opera levissimae graeca in latinum trans-ferre existimaverint, in hac cupio palaestra ut periculum faciant: intelligent profecto multa esse cogitantibus facillima, experientibus supra quam dici possit gravia ac laboriosa. Postremo hos homines exoratos velim, ne moleste ferant, me dum et incomparabili, quo tui incensus sum, amori indulgeo, et neglectae fidei crimen redimo, de laude mea non plurimum laborasse. Iam vero qui melius potuisse dicant, hi ut eadem, qua ipse cum eos verti fui aetate, a se aliquid melius conversum, ac non maiore ocio vel laxiore tempore elatum ostendant, vehemen-ter cupio. Hic est a Caesaris in hanc urbem adventu dies opinor quinquagesimus; ex his ipsis diebus, cum primorum aliquot lucem, partim in maximis reipublicae negotiis, partim in scholarum publico munere consumpscerim, noctium et succissivis quidem horis totius operis castigatio-nem elucubravi; reliqui dies librario dati sunt. At maturitatem, et potius cunctationem desiderant, hoc est, eodem revolvi. Meum, inquam, stu-dium et benevolentiam tibi, adolescenti nobilis-simo atque omnibus fortunae ac virtutis orna-mentis praedito, quo uno ego in praesentia pote-ram, et tu maxime cupiebas modo, declaratam quam primum volui, non scienter vertendi fa-cultatem longiore sumpto temporis spatio cui-quam ostentatam. Verum cum pluribus quam in animo habebam, cum haec ad te scribere exorsus essem, mei huius vel officii vel obsequii vitupe-ratoribus, si quorum forte aculeos meus hic labor exacuerit, responderim; ad te iam, ornatissime Avyla, redeo. Munusculi certe huius mei prima erit ab autore commendatio, in quo te spero vel latine loquente, propter summam rerum pruden-tiam, Socratis discipulum; propter orationis co-piam et iocunditatem, Atticam Musam; iam vero quod ea scripsit quibus non solum miles interfuit, verum etiam dux praefuit, et historiae fidem et summi imperatoris laudes agnitorum. Illud enim hoc loco non dicam, multa te animadversu-rum inter legendum fidei, prudentiae, toleran-tiae, ac reliquarum virtutum exempla, quae fa-cile velis et possis imitari; multa item vitiorum, a quibus te semper abhorruisse laetere. Et illud

missum faciam, magnam tibi voluptatem afferre posse locorum et itinerum descriptionem, evenitorum varietatem, illustrium praeterea hominum mirabiliter expressos mores, naturam, consilia, acta, casus. Non addam multas etiam castrenses conciones, graviter et ornate ac cum multa et plane Xenophontea iocunditate expositas, tibi facile declaraturas, vel inter armorum fremitus suum esse eloquentiae locum. Quae enim communes sunt totius historiae laudes, etsi in Xenophonte atque adeo in his eius libris multum eminent, eas tamen potes ex aliorum etiam scriptorum monumentis cognoscere. Quod vero praeter auctoris dignitatem ad munus meum apud te ornandum valde fore accommodatum duco, primum erit quaedam ac maxime germana similitudo illius Graecorum expeditionis cum hac, quae nuper Caroli Caesaris magnitudinem et felicitatem immortalitati consecravit. Utraque enim magno sane temporum intervallo, certissimo fuit documento, non copiarum numero sed militum virtute; consilio, non ducum temeritate; disciplina, non impetu, ad victoriam profici. Deinde vero, quod cum Graecos leges parva manu infinitum prope Asianorum numerum saepius fudisse, neque tantum hostium perfidiam periuria atque insidias valuisse, quin sola illi virtute freti, per ignota atque infesta loca, feras et immanes gentes evaserint, atque ad suos in patriam incolumes redierint, in minime dubiam spem adduci poteris, Caesaris aliquando minore multo negocio, vindicata Christiano imperio Peloponneso, extorto de impii hostis manibus Byzantio, in Asiam victrices aquilas illaturum. Atque utinam, mi Avyla, et cum haec spe atque cogitatione complectere, et cum inter illas gentes assiduus et fidus comes Caesaris sequere, mihi qui incredibilem meum erga te amorem hac editione indicare volui, animo vero ac voluntate summa, totum me in clientelam et fidem tibi tradidi, vel viventi, vel vitae iam muneribus perfecto, aliquid suavitatis ac benevolentiae tuae impertiare. Vale. Bononia, pridie Kal. Febr. M.D.XXXIII.

*Anabasis.* [Inc.]: Darius ex Parysatide filios duos suscepit, maiorem quidem natu Artaxerxes, minorem vero Cyrum. Is cum gravi affectus morbo, extremum a se diem non longe abesse suspicaretur, utrumque filium cum e vita decederet interesse cupiebat. Aderat tunc quidem Artaxerxes. Cyrus e provincia, cui a patre praefectus fuerat, accersendus fuit . . . / . . . [Expl.]:

Totius itineris spacium, quod aut progredientes aut regredientes confecerunt, fuere castra ducenta quindena, parasangae MCL, quae summa stadia efficit tricies et quater mille CCLV, miliarium circiter quater mille et DC. Quo quidem in itinere annus et menses III consumpti.

#### *Editions:*

1533, Bononiae (Bologna): Io. Baptista Phaelius Bononiensis. in fol. Panzer VI 337, 157. NUC. BN (no. 309); (CU; MH; NNC). The listing in NUC (NNC) of a 1553 Bologna edition reflects an error in the Columbia University catalog.

1536, Lugduni (Lyons): apud haeredes Simonis Vincentii, excudebant Melchior et Caspar Trechsel fratres. 271 pp. in 8°. Baudrier XII 245; Adams X-29. NUC. BL; BN (no. 311); (DFo; NNC).

1534, 1545 (Basel), 1545 (Lyons), 1551, 1553, 1558. See Composite Editions.

#### *Biography:*

CTC, II, 219–220.

### 5. Henricus Stephanus

#### *a. Revision of Amasaeus' translation*

For his 1561 bilingual edition of Xenophon's complete works, Stephanus revised Amasaeus' translation of the *Anabasis*, which he found elegant but occasionally inaccurate ("eleganter quidem ubique sed alicubi non satis fideliter": see p. 96). For purposes of comparison, I have quoted the *incipit* at greater length and italicized Stephanus' changes. In the *explicit* given here, there are no differences; but in the preceding paragraph Stephanus has changed Amasaeus' *praetores* to *duces*.

*Dedication* (ed. of Paris, 1570). Pomponio Belleuraeo V. C. Regis Galliarum apud Helvetios legato Henr. Stephanus s. d. [Inc.]: Quum ego Titi Livii conciones ex omnibus, qui quidem ad tempora nostra pervenerunt, eius libris excerptas et seorsum editas nonnullis etiam viris quorum maximi (ut par erat) faciebam summpere placere comperissem, magnam me ab iis aliisque quamplurimis gratiam initurum speravi si, quod in uno unius linguae historico alii praestiterunt, ipse in multis et paene universis qui extant utriusque linguae historicis praestarem . . . / . . . [Expl.]: Quod vero illud sit indicarem, nisi illum ipsum librum una cum hoc ad te mittere statuisse. Vale et me amare perge.

*Preface* (ed. of Paris, 1570). Henr. Steph.

lectori s. d. [Inc.]: Habes a me, lector, opus optatissimum (ut spero) iis omnibus futurum qui flexanima illius deae Suadae sacra vel iam collunt vel colere statuerunt . . . / . . . [Expl.]: Verum ut de caeteris taceam, quorum conciones omisi, si multas longissimas orationes quae apud Dionem extant his adiunxissem, haec omnia *νπρομίαν Μύκωνον* me posuisse multo iustius meo iudicio miratus fuisses. Vale.

*Anabasis* (ed. of Geneva, 1561; revisions italicized). [Inc.]: Darius ex Parysatide filios duos suscepit, maiorem quidem natu Artaxerxem, minorem vero Cyrum. Is quum gravi affectus morbo extremum a se diem non longe abesse suspicaretur, utrumque filium quum a vita decederet interesse cupiebat. Aderat tunc quidem Artaxerxes; Cyrum e provincia, cui *ipsum praeficerat, accersit* . . . [Expl.]: Totius itineris spatium, quod aut progredientes aut regredientes confecerunt, fuere castra ducena quindena, parasangae MCL, quae summa stadia efficit tricies et quater mille CCLV, milliarium circiter quater mille et DC. Quo quidem in itinere annus et menses III consumpti.

*Editions:*

1561, 1570, 1581–96, 1592, 1594. See Composite Editions.

1566, Genevae (Geneva): *Herodoti Halicarnassei Historia*, ed. H. Stephanus, p. 256: *An. I.8.26–27*. [Inc.]: Interea Cyrus regem . . . / . . . [Expl.]: in illis enim fuit partibus. NUC. BL; BN; (NIC; MH; CSt; NNC).

*b. Excerpt of 1566.*

This text (*An. I.8.26–27*) appears on p. 319 of Stephanus' 1566 edition of Herodotus; on p. 323, he cites the same passage in the version by Amasaeus which he had revised in 1561.

*Anabasis* (I.8.26–27; ed. of Geneva, 1566). [Inc.]: Cum Cyrus una cum his esset, regem et globum qui illum circumstabat conspicatur . . . / . . . [Expl.]: Cyrus autem et ipse occubuit et octo fortissimi eorum qui latus eius cingebant super illo iacebant.

*Editions:*

1566, Genevae (Geneva): excudebat Henricus Stephanus. *Herodoti Halicarnassei Historia*, ed. H. Stephanus. NUC. BL; BN; (NIC; MH; CSt; NNC).

1570, [Geneva]: excudebat Henricus Stephanus. *Herodoti Halicarnassei Historia*, ed.

H. Stephanus. NUC. BL; BN; Vatican Library; (MH; NNC; NjP; CtY; CLSU).

*Dedication to Ioachim Camerarius* (ed. of Geneva, 1570). [Inc.]: Post Herodotum Thucydidem, inquit M. Tullius [*De orat. II.56*] (in cuius dicti explicatione aut ego fallor, aut alii multi falluntur) at ego tibi contra, mi Camerari, Herodotum post Thucydidem . . . / . . . [Expl.]: Caeterum quum te laudum eius tam studiosum esse animadvertissem, non dubitavi quin grata tibi lectio futura esset eorum quibus tumulum eius ornavi epigrammatum; quare adscribenda censui, tua vicissim (si qua scripseris) expectans.

*Preface.* Henricus Stephanus lectori S. D. [Inc.]: Cum inceptam a patre meo Roberto Stephano Graecorum historicorum editionem persequens et eum in illa persequenda ordinem tenens, non quem ratio temporum quibus quisque vixerat, sed quem offerentes se occasiones suadebant, Diodorum Siculum, mox Xenophonem, tandem et Thucydidem utrumque Graecum pariter et Latinum edidisse, a me Herodotum utraque itidem lingua loquentem expectari sciebam . . . / . . . [Expl.]: sed potius quas habet inter virtutis virtutes, et rosas inter aculeos carpendas esse cense. Vale et nostris laboribus fave.

1592, 1594 (Frankfort). See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 98 above.

## 6. Johannes Levvenklaius

### a. First version

This version first appeared, together with the *Cyri institutio* and *Hellenica*, in the first volume of Levvenklaius' 1569 edition of Xenophon's complete works, preceded by the following dedication.

*Prooemium* (ed. of Basel, 1569). Ad illustrissimum principem ac dominum D. Ioannem Casimirum, Comitem Palatinum ad Rhenum, Boiorum Ducem etc. illustrissimi principis septemviri Friderici Filium in Xenophontis historiarum libros Prooemium. [Inc.]: Magnae quae-dam, illustrissime princeps, ac graves in primis causae sunt, quamobrem ab omni hominum aetate ac genere Xenophontis monumenta studiose legi debeant. Nam et historiam scripsit, qua nihil esse iucundius potest; et optimarum rerum publicarum status depinxit, quo nihil praeclarius; et

doctrinam quae est de moribus ex sapientissimi viri Socratis scholis ac disputationibus illustravit, quo nihil ad hominum vitam utilius; et tuendae rei familiaris praecepta dedit, quod certe ad universos pertinet. Idem non eorum est ex philosophorum numero, qui alicubi in angulis et umbra culicis passus, ut ille quondam dixit, metiebantur, sed res amplissimas ipse gessit, et apud praecipuos sui saeculi reges, magistratus, imperatores summo in honore fuit. Quae una profecto causa movere nos debebat ut statuermus eius lectionem non privatis tantum hominibus, sed illis etiam qui loco supra mortales ceteros excelso sunt, inque reipublicae gubernatione versantur, utilissimam esse . . . / . . . [Expl.]: Atque equidem ut pro virili mea nonnihil ad hoc operae conferrem, ut Xenophontis nostri tam utiles libri a diversis etiam hominibus cum fructu legerentur, non solum exemplaria graeca multis a mendis repurgavi, sed interpretationem quoque novam adieci quae tum seorsum legi sine fastidio posset ab iis qui graeca non desiderant, tum studiosis litterarum hominibus utramque linguam inter se quasi conferre cupientibus serviret. Hunc vero laborem meum ut ad excelsitatem tuam mitterem, Ioannes Casimire princeps illustrissime, primum eo factum est quod quum anno superiore ad illustrissimum principem Christophorum, comitem palatinum ad Rhenum, Boiorum ducem, excelsitatis tuae fratrem, dominum meum clementissimum, aliquid meorum lucubrationum miserim, iam etiam ad excelsitatem tuam nonnihil mittendum putarem pro mea erga illustrissimam familiam vestram observantia. Deinde movebant me dignae tantis principibus utriusque vestrum virtutes, quibus iam magna sane cum omnium praedicatione augustorum avorum laudes ac famam feliciter non solum tuemini sed etiam amplificatis. Etenim tua excelsitas armorum gloria floret et egregie nuper in gravissima causa imperatorio munere functa est; frater autem excelsitatis tuae omnem honestam liberalemque doctrinam laudabili exemplo colit praeclarosque iam progressus fecit; uterque literas earumque cultores singulari benevolentia complectitur. Quae sane res immortalem haud dubie nominis celebritatem utrique pariturae sunt. Quod superest, oro te, clementissime princeps, studio subiectissimo ut Xenophonteam hanc lucubrationem benigne excipias et aliquid in illustri gratia tua mihi praesidii positum esse patiaris.